
صندوق بین المللی پول:

رشد اقتصادی ایران در ۲۰۲۳ 
به ۳ درصد می رسد

صندوق بین المللی پول در جدیدترین گزارش خود رشد 
اقتصادی سه درصدی را برای اقتصاد ایران در سال جاری 

پیش بینی کرد.
صندوق بین المللی پول در جدیدترین گزارش خود از سلسله 
گزارش های چشم انداز اقتصادی جهان، رشد اقتصادی ایران در سال 
2022 را سه و هشت دهم درصد اعلام و پیش بینی کرد در سال 
جاری میلادی رشد اقتصادی ایران به سه درصد برسد. همچنین 
نرخ تورم ایران در ســال 2022 را 45 و هشت دهم درصد برآورد 
و پیش بینی کرده که نرخ تورم ایران در سال جاری به 47 درصد 

افزایش یابد.
بر اساس پیش بینی این نهاد بین المللی تراز حساب های جاری 
ایران نیز در ســال جاری به معادل سه و چهار دهم درصد تولید 
ناخالص داخلی خواهد رسید. تراز حساب های جاری ایران در سال 
قبل معادل چهار و دو دهم درصد تولید ناخالص داخلی اعلام شده 
بود. نرخ بیکاری ایران نیز در سال قبل 9 و سه دهم درصد برآورد 
شده است و بر اساس پیش بینی صندوق بین المللی پول این رقم 

در سال 2023 به 9 و چهار دهم درصد خواهد رسید.
گفتنی اســت نرخ اعلام شــده در این گزارش نسبت به ارقام 
گزارش بهاره تصحیح شده و کاهش یافته است. بر اساس گزارش 
قبلی این نهاد بین المللی، نرخ بیکاری ایران در سال های 2022 و 
2023 به ترتیب 9 و نیم و 9 و هشت دهم درصد اعلام شده بود.

پیش بینی های بانک جهانی
البتــه، بانک جهانی در جدیدترین گــزارش خود از وضعیت 
اقتصادی منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا که نیمه مهرماه منتشر 
شــد پیش بینی کرده است اقتصاد ایران بیش از دو برابر متوسط 
منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا در سال 2023 رشد کند. در حالی 
که ایران در سال پیش رشد اقتصادی سه و هشت دهم درصدی را 
تجربه کرده بود بر اساس پیش بینی بانک جهانی این رقم در سال 

جاری به چهار و یک دهم درصد افزایش خواهد یافت.
این گزارش پیش بینی خود از رشد اقتصاد ایران در سال 2023 
را تا حد قابل  توجهی اصلاح کرده اســت. بانک جهانی در گزارش 
ماه خرداد خود رشــد 2.2 درصدی را برای اقتصاد ایران در سال 

2023 پیش بینی کرده بود.
در حالی که متوســط رشــد اقتصادی 19 کشور غرب آسیا و 
شمال آفریقا در سال 2022 به شش درصد رسیده بود بانک جهانی 
پیش بینی کرده است این رقم در سال 2023 به حدود یک  سوم 
کاهش یابد. البته انتظار می رود متوسط رشد اقتصادی کشورهای 
نفتی منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا از شش و دو دهم در 2022 
به یک و نیم درصد در سال 2023 برسد که نشان دهنده وخامت 

اوضاع این کشورهاست.
 پیش بینی کاهش نرخ تورم در ایران

بانک جهانی در بخش دیگری از گزارش خود تراز حساب های 
جاری ایران در ســال 2023 را معادل چهار و هشت دهم درصد 
تولید ناخالص داخلی پیش بینی کرده است. تراز حساب های جاری 
ایران در ســال قبل معادل سه و نیم درصد تولید ناخالص داخلی 

برآورد شده بود.
بر اســاس این گزارش تراز مالی ایران نیز از معادل منفی یک 
و 9 دهم درصد تولید ناخالص داخلی در ســال 2022 به معادل 
منفی یک و شش دهم درصد تولید ناخالص داخلی در سال جاری 
میلادی خواهد رسید که حاکی از کاهش کسری مالی دولت ایران 

در این سال است.
این گزارش همچنین از کاهش نرخ تورم در ایران طی ســال 
2023 خبر داده و پیش بینی کرده است نرخ تورم در ایران از 46 
و نیم درصد در سال 2022 به 42 و شش دهم درصد در این سال 

و 35 و هشت دهم درصد در 2024 برسد.

دبیرکل کانون عالی انجمن های صنفی کارگران ایران:

7۰ درصد کارگران  شغل دوم دارند
دبیرکل کانون عالــی انجمن های صنفی کارگران 
ایران با بیان اینکه شرایط عرضه و تقاضای نیروی کار 
نسبت به گذشته تغییر کرده است، گفت: ۷۰ درصد 

کارگران برای تأمین معاش خود شغل دوم دارند.
هادی ابوی، در گفت وگو با تســنیم، با  اشــاره به اینکه 
مشکل کاهش قدرت خرید کارگران باعث شده است حدود 
70 درصد کارگران شغل دوم داشته باشند، گفت: متأسفانه 
مشــکل اصلی ما این است که وزارت کار راضی به برگزاری 

جلسه ای برای بررسی مجدد معیشت نیست.
وی ادامه داد: ما به دنبال افزایش حقوق نیستیم. حداقل 
جلســه تشکیل شود و مشکلات کارگران را بشنوند ولی باز 
هم از برگزاری جلســه فــرار می کنند. تاکنون که خبری از 
برگزاری جلســه شورای عالی کار نیســت، طبق وعده وزیر 
می بایست ماه پیش جلسه با موضوع دستمزد برگزار می شد 

اما خبری نیست.
ابوی با بیان اینکه میزان دســتمزد به اندازه ای است که 
کارگران از کار کردن در واحدهای تولیدی امتناع می کنند، 
گفــت: کارگران معتقدند با ســاعت کاری بالا و درآمد کم 
نمی توانند از پس هزینه های زندگی برآیند و مجبور هستند 
بعد از پایان ســاعت کاری در یک واحــد تولیدی یا اداری 

به سمت شغل دوم بروند و معاش خانواده را تأمین کنند.
وی افــزود: بعد از مدتی که در شــغل دوم به طور مثال 
)تاکسی اینترنتی( می روند، تمایلشان به اینکه آن را به عنوان 
شــغل دائمی خود انتخاب کنند، بیشــتر می شود و ترجیح 

می دهند به سمت آن مشاغل بروند.
ابوی با  اشاره به اینکه بسیاری از کارفرمایان تمایل دارند 
که حقوقی بالاتر از حقــوق وزارت کار را پرداخت کنند اما 
نیــروی کار جذب کنند، ادامه داد: نیروی کار با تغییرات در 
بازار کار ترجیح می دهد که به ســمت مشــاغل نوین مانند 
مشاغل مجازی و اینترنتی برود. نیروی کار تحصیل کرده ما 
در راســتای فرهنگ کار متأسفانه حاضر به فعالیت در خط 
تولید کارخانه ها نیستند. ترجیح می دهند با دانش خود در 
مشاغلی که درآمد بیشتر دارد مشغول کار شوند، به همین 
دلیل شــرایط عرضه و تقاضای نیروی کار نسبت به گذشته 

تغییر کرده است.
عضو شــورای  عالی کار گفت: هم اکنون عرضه و تقاضای 
کارگر به عکس شده است. کارفرمای ما دغدغه امنیت شغلی 
دارد چرا که نیروی متخصص بســیار کاهش یافته اســت و 
کارخانه ها و واحدهــای تولیدی با کمبود نیروی متخصص 

مواجه هستند.
ابوی با تصریح به اینکه باید واقعیت ها را پذیرفت، اضافه 
کرد: فاصله بین حقوق و هزینه های زندگی کارگران زیاد است. 
دستمزدهای کارگران عادلانه نیست. هرچند من هم به عنوان 
عضو شورای عالی کار، مبتنی بر اصل سه جانبه گرایی، امسال 
به افزایش 27 درصدی دســتمزد کارگران در شورا رضایت 
دادم امــا در واقع به عنوان نماینــده کارگران رضایت کامل 
نداشتم. شورای عالی کار هم منافع کارگران و کارفرمایان را 

با هم در نظر گرفت.

حضور غیرقانونی سلاح ورزی در اتاق 
سد راه همکاری دولت 

و بخش خصوصی است
بعد از انتخابات جنجالــی اتاق بازرگانی ایران در 
خرداد ماه امسال، شورای گفت و گوی دولت و بخش 
خصوصی جلسه ای برگزار نکرده و این موضوع می تواند 

آسیب های جدی برای بخش خصوصی داشته باشد.
به گزارش تسنیم، آخرین جلسه شورای گفت وگوی دولت 
و بخش خصوصی در سال جاری در تاریخ 22 خرداد برگزار 
شــد. پس از این تاریخ این شــورا جلسه ای نداشته و عملا 
می توان گفت که شورای گفت وگوی دولت و بخش خصوصی 

طی چهار ماه گذشته تعطیل بوده است.
به عبارت دقیق تر باید گفت، بعد از انتخابات جنجالی اتاق 
بازرگانی ایران در خرداد ماه امسال، شورای گفت و گوی دولت 
و بخش خصوصی هیچ مشورتی با یکدیگر نداشته اند. این در 
حالی اســت که پیش از آن، چه در دولت دوازدهم و چه در 
دولت سیزدهم این نشست ها با توجه به اهمیت ویژه آن در 
اقتصاد بخــش خصوصی به صورت منظم و با حضور وزرا و 

مسئولان ارشد اقتصادی دولتی برگزار می شد.
پیگیری ها نشــان می دهد علت عدم برگزاری جلســه 
شــورای گفت و گوی دولت با بخــش خصوصی، ممنوعیت 
حضور سلاح ورزی، رئیس  غیرقانونی اتاق بازرگانی ایران در 

این جلسه است.
لازم بــه ذکر اســت ممنوعیــت حضور ســلاح ورزی، 
رئیــس  غیرقانونی اتاق بازرگانی ایران در تمامی جلســات 
که ریاســت اتاق عضو رســمی آن اســت، توســط مراجع 
 بالادستی به وزارت خانه ها از جمله وزارت اقتصاد ابلاغ شده 

بود.
 بر همین اساس به نظر می رسد وزارت اقتصاد که متولی 
برگزاری شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی است، با 
توجه به همین ابلاغیه برگزاری این جلسه را تا تعیین تکلیف 
وضعیت ریاست اتاق بازرگانی ایران به تعویق  انداخته است.

بر اســاس این گــزارش، در حالی حدود چهــار ماه از 
عدم برگزاری جلســه شــورای گفت و گوی دولت با بخش 
خصوصــی می گذرد کــه محمدرضــا پورابراهیمی، رئیس 
 کمیســیون اقتصادی مجلس به عنوان یکی از اعضای ثابت 
 این شــورا هنوز هیچ اظهار نظــری در این خصوص نکرده 

است.
ســکوت پورابراهیمی بــه عنوان یکــی از اعضای ثابت 
این شــورا در شــرایطی ادامه دارد که در مکاتبات چندی 
پیش وی با وزیر صمت، مشــخصا به لــزوم تعیین تکلیف 
 انتخابــات غیرقانونــی اتــاق بازرگانی ایران  اشــاره کرده 

است. 
پورابراهیمــی در این نامه عنوان کــرده بود: با توجه به 
مصوبه کمیسیون اقتصادی درخصوص تقاضای اعمال ماده 
234 قانون آیین نامه داخلی مجلس شــورای اسلامی برای 
رســیدگی به اقدامات مغایر و تخلفات در برگزاری انتخابات 
دهمین دوره اتاق های بازرگانی صنایع، معادن و کشــاورزی 
ایران و شهرســتان ها جهت ارجاع گزارش به قوه قضائیه به 
استحضار می رساند بررسی های اولیه حاکی از وجود ایرادات 
و تخلفات اساسی منجر به احراز عدم صحت انتخابات مزبور 

در سطح ملی و استانی است.
وی در این مکاتبه به 12 تخلف  در انتخابات اتاق بازرگانی 
از جمله عدم رسیدگی مراجع نظارتی و تصمیم گیر ذی ربط 
به ویژه شــورای عالی نظارت به شــکایات موثر بر سرنوشت 

انتخابات  اشاره کرده است.
رئیس  کمیســیون اقتصادی مجلس، ترک فعل اعضای 
شــورای عالی نظارت بــر اتاق بازرگانی کــه منجر به بروز 
تخلفات گسترده اجرایی، ایرادات اساسی به انتخابات، نقض 
حاکمیت قانون و مقررات و سلب اقتدار اتاق بازرگانی شده،  

اشاره کرده است. 
دیگر عضو تقریبا ثابت شورای گفت وگوی دولت و بخش 
خصوصی احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد است که او همزمان 
عضو شــورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی هم هست. اتفاقا 
این شورا وظیفه اعلام نظر نهایی درخصوص رئیس  غیرقانونی 

اتاق ایران را هم برعهده  دارد.
علی بهادری جهرمی ســخنگوی دولت، در جدیدترین 
اظهاراتش در مورد حسین سلاح ورزی رئیس  اتاق ایران اعلام 
کرده بود: نهاد نظارتی دولت شفاف اعلام کرده که سلاح ورزی 

واجد صلاحیت نیست.
در مجموع یکی از مسیرهای مهم ارتباط بخش خصوصی 
با دولت، نشست شورای گفت و گو دولت با بخش خصوصی بود 
که حدود چهار ماهی است برگزار نشده و مشخصا بیشترین 

آسیب را بخش خصوصی خواهد دید.

اقتصادی

رئیس  سازمان استاندارد:

کم فروشی نصف شده است

صفحه ۴
چهارشنبه ۱۹ مهر ۱۴۰۲
۲۵ ربیع الاول ۱۴۴۵ - شماره ۲۳۴۱۵

ادامه از صفحه ۶

بــرگ ســبز و بــرگ کمپانــی و کارت 
نگ فنــگ  ا د ه  کشــند ن  میــو کا
موتــور  شــماره  بــه   1392 مــدل 
ISLE3753087۶۶5147 به شــماره 
 NADG3DV21DH۶13741 شاســی
به شماره پلاک ۶24 ع 18- ایران 55 
به نام مهدی هالکی مفقود گردیده و از 

درجه اعتبار ساقط است.

آگهی های

مفقودی

دست پر بازارساز و عرضه سنگین منابع 
ارزی در کنــار تخلیه هیجانات، نشــان از 
بازگشــت ثبات به بازار طلا و ارز دارد و به 
همین دلیل هم کارشناسان اقتصادی معتقدند 

که نرخ ارز به ثبات باز می گردد.
بازارساز دیروز عرضه سنگین ارز در حوزه های 
دلار و درهم داشــت و امروز هــم ادامه می دهد. 
پیش بینی می شود با ادامه فعالیت بازارساز و افزایش 
عرضه و همچنین نگرانی خریداران از کاهش قیمت 
در روزهای آینده و ســپس فروش ناشی از شوک 
کاهش قیمت ها، در روزهــای آینده قیمت ارز به 

شدت کاهش یابد.
 بررســی های نشان داد که دیروز بیش از 180 
میلیون دلار در بازار نیما عرضه و روند کاهشی نرخ 
ارز آغاز شده و پیش بینی می شود تا روزهای آینده 
مجــددا به کانال 40 هزار تومان وارد شــود. البته 
دیروز هم برخی کانال های تلگرامی نرخ دلار را                              52 
هزار تومان اعلام می کردند. البته عرضه ارز در بازار 
حواله در روز یکشنبه  شانزدهم مهرماه هم به 371 
میلیون دلار رسید. این رقم در روز ماقبل آن 210 

میلیون دلار بود. 
بررسی ها نشان داد افزایش قیمت دلار در شرایط 
فعلــی تابع عوامل داخلی بوده و ناآرامی منطقه ای 
تنهــا بهانه ای برای افزایش قیمت دلار شــده؛ به 
ویژه که اقتصاد ایران دولتی است و تاثیرپذیری از 
حوادث بین المللی بیشتر در اقتصادهای خصوصی 
و رقابتی معنا دارد و برخی دلالان با افزایش نرخ ها 
به بهانه وقایع فلسطین، به نوعی ادای اقتصادهای 

رقابتی را درمی آورند.
از سوی دیگر سیاست گذار پولی از نظر تامین 
ارز هیچ مشــکلی ندارد چرا که کشور روزانه بیش 
از دو میلیون بشــکه نفت می فروشد. ضمن آنکه 
ارزهای آزاد شده از کره جنوبی و لوکزامبورگ، تأثیر 
به سزایی در ادامه روند کاهشی قیمت ارز خواهد شد.

 دست پر بازارساز
قاســم رضاییان؛ عضو اتاق بازرگانی ایران در 
گفت  وگو با خبرگزاری فارس با  اشــاره به دســت 
پرُ سیاســت گذار پولی در مورد منابع ارزی، اظهار 
داشت:  آزاد سازی یک میلیارد و 700 میلیون دلار 

از منابع ارزی بلوکه شده ایران در لوکزامبورگ در 
ادامه آزاد سازی ارزهای بلوکه شده در قطر، نشان از 

گشایش های مداوم اقتصادی دارد.
او به التهاب بــازار ارز در پی اتفاقات منطقه و 
درگیری بین رژیم صهیونیستی و فلسطین  اشغالی  
اشاره کرد و افزود:  منابع ارزی بلوکه شده ایران در 
کشورهای مختلف در حال آزاد سازی و بازگشت به 
حساب ارزی کشورمان است و پیش بینی می شود 
تا چند روز آینده نظیر ماه های اخیر، دولت و بانک 
مرکزی با برنامه ریــزی و مدیریت ارزی، آرامش و 

ثبات را دوباره به بازار ارز بازگردانند.
آلبرت بغزیان؛ اســتاد اقتصاد دانشگاه  نیز در 
گفت وگو با ایرنا درباره اخبار مرتبط با آزاد ســازی 
شش میلیارد دلار منابع ارزی در کره جنوبی و یک 
میلیارد و 700 میلیون دلار از منابع ارزی کشــور 
در لوکزامبورگ، اظهار کرد: آزاد شدن دارایی های 
بلوکه شــده، علاوه بر تقویت ذخایر ارزی کشور، به 
مدیریت بهتر بازار نیز کمــک خواهد کرد؛ بدین 
ترتیب هیجان کاذب از بین خواهد رفت و بازار ارز 

به آرامش خواهد رسید.
وی تصریــح کرد: یکی از مزایای آزاد شــدن 
دارایی های ارزی ایران این است که کسری بودجه 
کشور را به شیوه ای غیر از چاپ پول کاهش می دهد. 
با آزاد شدن دارایی های ارزی بازار ارز به ثبات خواهد 
رســید و تولیدکننده می تواند اعتماد کند که نرخ 
ارز برای مدت طولانی تری در کانال های فعلی باقی 
بمانــد به طوری که قابلیت پیش بینی برای فعالان 

اقتصادی امکان پذیر خواهد شد.
اســتاد اقتصاد دانشگاه  با  اشاره به افزایش نرخ 
ارز در چند روز گذشــته، گفــت: باید تاکید کنم 
که تغییــرات نــرخ ارز به مراتب بســیار کمتر از 
رویدادهای گذشــته بوده اســت به طوری که اگر 
حوادث امروز فلســطین در دو ســال گذشته رخ 
مــی داد نرخ ارز تا 60 هزار تومان افزایش می یافت 
امــا به دلیل مدیریت خوب بانک مرکزی، بازار ارز 
عکس العمل خاصی نشان نداده است؛ ضمن اینکه 
نــرخ ارز مرکز مبادله ارز و طلا نیز تغییری نکرده 

است.
بغزیان تاکید کرد: بانک مرکزی اگر ثبات نرخ ارز 

را در مرکز مبادله ارز و طلا حفظ کند و تامین ارز 
را نیز برای متقاضیان انجام دهد هیجان کاذب بازار 
ارز فروکش خواهد کرد. باید توجه کرد که جنگ 
اســرائیل در داخل خاک ایران روی نداده و ایران 
متهم نشــده و تحریم ها نیز سنگین تر نشده است. 
بنابراین التهاب بازار ارز فروکش خواهد کرد و نرخ 
ارز به روند ثبات خود باز خواهد گشت و در بدترین 
شرایط نرخ ارز در کانال های فعلی باقی خواهد ماند.

 ارز کافی در کشور وجود دارد
محمدحسین فرهنگی؛ عضو کمیسیون صنایع 
مجلس نیز، در مورد وقایعی که بین فلســطین و 
رژیم صهیونیستی اتفاق افتاده و نوسانی که در بازار 
ارز کشورمان روی داده است، افزود: عضویت ایران 
در پیمان های  شانگهای و گروه کشورهای بریکس 
فرصت مناسبی است که می توان گشایشی در زمینه 

انتقال و مبادلات ارزی انجام داد.
وی با بیان اینکه نوسانات بازار ارز موقتی است، 
افزود: بیش از 25 میلیارد دلار واردات در شش ماه 
اول ســال داشته ایم و ارز آن تأمین شده، بنابراین 
نگرانی از کمبود ارز در کشور نداریم و مسائل ارزی 
کشور ما رابطه مســتقیمی با مشکلات اقتصادی 
داخلی دارد و ربط زیادی به مسائل خارجی ندارد. 
مردم هر چه می تواننــد از بازار ارز فاصله بگیرند، 
چون یک بازار ریســکی و به شدت نوسانی است، 
البته برخی افراد ریسک پذیر هستند، اما عامه مردم 

باید از بازار ارز فاصله بگیرند.
گفتنی اســت، اکثر کارشناســان اذعان دارند 
وضعیت فعلی بازار ارز ایران موقتی است و کسانی 
که سررشته ای در زمینه ارز ندارند وارد بازار نشوند 
چرا که اسیر نوسان گیران و دلالان می شوند. همان 
طور که در سال های 97 و 98 عده ای ندانسته وارد 
بازار ارز شــدند و در نرخ های بالا دلار خریدند که 

بعد از آن با افت قیمت، دچار ضرر و زیان شدند.
بنابراین با توجه به جمیع جهات اعم از بنیان های 
تقویت شده اقتصادی کشور و تسلط بانک مرکزی 
بر بازار و پر بودن دســت بانک مرکزی از نظر ارزی 
و همچنین تمایل کشورهای مختلف برای اعطای 
وام هــای ارزی به ایران، بازیگران بازار پرخطر ارز و 
طلا باید با نگاهی دقیق با شرایط اقتصادی کشور، 

رفتار کنند و صاحبان سرمایه باید به شدت مراقب 
باشــند که با بازی در پازل جنگ اقتصادی و دامن 
زدن به انتظارات تورمی از ســوی دشمن، دومین 
بازنده این جنگ بعد از رژیم صهیونیستی نباشند.

 کاهش نرخ ها در بازار طلا
همچنیــن به گزارش نود اقتصــادی؛ از صبح 
دیروز در بازار های مختلف شــاهد ریزش شــدید 
قیمت ها بودیم به طوری که گواهی ســپرده سکه 
و صندوق های طلا در بورس و قیمت ســکه امامی 
در بازار با کاهش بیش از پنج درصدی همراه شــد. 
روز یکشنبه هر گرم طلای 18 عیار 93 هزار تومان 
نسبت به روز شنبه افزایش قیمت داشت و به قیمت 
دو میلیون و 397 هزار تومان رسید. هر قطعه سکه 
امامی نیز دو میلیــون و 302 هزار تومان افزایش 
قیمت داشــت و به قیمت 30 میلیون و 393 هزار 
تومان معامله شد اما دیروز هر قطعه سکه بهار آزادی 
طرح جدید بر اســاس نرخ اعلامی اتحادیه صنف 
فروشندگان و سازندگان طلا، جواهر، نقره و سکه 
تهران 29 میلیون و 200 هزار تومان معامله شد. 

همچنین هر قطعه سکه بهار آزادی طرح قدیم 
با یک میلیــون و 100 هزار تومان کاهش قیمت، 
در مقایسه با روز کاری دوشنبه، 25 میلیون و 900 
هزار تومان داد و ستد شد. نیم سکه نیز دیروز با 700 
هزار تومان کاهش در مقایسه با دوشنبه، 15 میلیون 
و 800 هزار تومان معامله شــد. ربع سکه با 700 
هزار تومان کاهش قیمت، 10 میلیون و 800 هزار 
تومان و سکه گرمی نیز با 300 هزار تومان کاهش 
قیمت با نرخ شش میلیون و 200 هزار تومان داد 
و ستد شد. قیمت هر گرم طلای 18 عیار در بازار 
طلای تهران نیز، دو میلیــون و 405 هزار تومان 
اعلام شد. حال آن که بهای هر انُس طلا نیز دیروز 

در بازارهای جهانی 1857 دلار بود. 
نوســانات بازار طلا و سکه همچون بازار ارز، با 
متغیر های بنیادی موثر در بازار ارز همخوانی نداشته 
و طبق تجارب گذشته به زودی فروکش می کند و 
قیمت ها به ثبات قبلی بازمی گردد اما در این بین 
افــرادی که تحت تاثیر هیجانــات کاذب اقدام به 
سرمایه گذاری در این بازار می کنند متحمل ضرر 

و زیان می شوند.

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازار )به تومان(نوع سکه

29/000/000سکه تمام طرح جدید
25/700/000سکه تمام طرح قدیم

15/700/000نیم سکه
10/700/000ربع سکه

6/100/000گرمی
2/400/900هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
42/000دلار )توافقی(
44/268یورو )توافقی(

51/257پوند
1/518لیر ترکیه

11/437درهم امارات
32/090هزار دینار عراق

بورس
2/014/067شاخص کل بورس تهران

685/977شاخص هموزن

روند کاهشی نرخ ها ادامه دارد

بازگشت ثبات به بازار طلا و ارز 
با تخلیه هیجانات و عرضه سنگین بازارساز

نظر وزیر صمت درباره متولی قیمت گذاری خودرو 
وزیر صمت با بیــان این که قیمت گذاری 
خودرو باید برعهده وزارت صمت باشد، افزود: 
هم اکنون نهادهــای مختلف در این موضوع 
مسئول هســتند و وظایف خود را هم انجام 

نمی دهند.
به گزارش خبرگزاری مهــر، عباس علی آبادی 
درباره قیمت گذاری خودرو اظهار داشت: تصمیمات 
مربــوط بــه قیمت گذاری خــودرو بایــد برعهده 
وزیر صمت باشــد اما هم اکنون نهادهای مختلف 
در این موضوع مسئول هستند و وظایف خود را هم 

انجام نمی دهند.
وزیر صمت افزود: در مورد قیمت گذاری خودرو 
مدتی اســت که دچار یک تعلل عمدی شده ایم. در 
حال حاضر خودروساز نمی تواند خودش محصولات را 
بفروشد و برای همین پول قطعه ساز را هم نمی تواند 
پرداخت کند و با چنین روندی زنجیره تأمین قطعات 

دچار مشکل می شود.
علی آبادی ادامه داد: در حال شکســتن انحصار 
بازار خودرو هستیم و در این باره قوانین واردات را 
مشخص کرده ایم؛ زیرا در یک رقابت سالم، صنایع 
رشد می کنند. البته واردات خودروهای نو برای همه 
مردم امکان پذیر است و برای واردات دست دوم هم 

اقدام می شود.
 تجربه های خودرویی دیگران

گفتنی اســت، حضور حاکمیت در صنعت باید 

معطوف به صنایع فوق پیشرفته ای همچون هسته ای 
و فضائی و دانش بنیان های کلان باشــد که بخش 
خصوصی حتی توان فنی و مالی ورود به آنها را ندارد 
اما صنعت خودرو و امثالهم حتی در شکل پیشرفته 
امروزی، دیگر یک صنعت مادر و کلان محســوب 

نمی شود که نیاز به مداخله دولت ها داشته باشد. 
صنعت خودرو باید به شــکل واقعی خصوصی 
شــود و واردات خودرو هم صرفا نباید برای تامین 
کســری تولید داخلی باشد بلکه برای رقابتی شدن 
بازار رخ بدهد تا دیگر نیاز به قیمت گذاری در شورای 
رقابت، وزارت صمت و دیگر دستگاه ها نباشد. نگاهی 

به کشورهای پیشرفته و مهم جهان در غرب و شرق 
نشــان می دهد که گاهــی واردات خودرو بر تولید 
چربش دارد و خودروهای با کیفیت خارجی در انواع 
قیمت ها، در پایتخت و شهرهای بزرگ آنها، بیشتر 

دیده می شود؛ حتی آمریکا و چین. 
»لستر تارو«؛ اقتصاددان آمریکایی در اواخر دهه 
1990 و در کتاب تولید ثروت صراحتا نوشــت که 
خودروهای ژاپنی، آلمانی و حتی کره ای از محصولات 
آمریکایی بهتر است. تاچر؛ نخست وزیر انگلیس هم 
در دهه 1980وقتی خودروسازان داخلی نتوانستند 
نیاز کمی و کیفی بازار داخلی را تامین کنند درهای 

کشــورش را به روی واردات گسترده و تولید تحت 
لیسانس خودروهای آلمانی و ژاپنی گشود اما همزمان 
به پیشرفت های هسته ای و فضائی هم به شدت، قوت 
بخشــید و ظرفیت ها و امکانات همان خودروسازان 
ناکارآمــد را در اختیار صنایع آنها قرار داد اما یکی 
از دلایل مهم فروپاشــی شوروی با آن قدرت اتمی، 

بی توجهی به کف بازار بود.
 آغاز عرضه خودروهای وارداتی 

در سامانه یکپارچه
البته سامانه یکپارچه فروش خودروهای وارداتی 
بالاخره دیروز باز شــد و بر این اساس در این نوبت 
شــش شرکت با شش خودروی جدید آماده عرضه 
خودرو هستند. در این نوبت سایپا با عرضه چانگان 
 ،DL5 پارس خودرو با عرضه خودروی زوتی ،CS55
 ،VS7 مامــوت خودرو با عرضه فولکــس واگن جتا
کوشــا خودرو بــا خودروی کیا، ســلتوس، کرمان 
موتــور با هیوندای النترا و معین خــودرو با تویوتا 
کرولا حضور خواهد داشــت. بر اساس اعلام سامانه 
یکپارچه متقاضیان از امروز چهارشنبه 19 مهر 1402 
می توانند نسبت به ثبت نام این خودروها اقدام کنند.
عرضه خودروهای وارداتی در سامانه یکپارچه در 
حالی اکنون آغاز شده که ثبت نام برای آن از اسفند 
1401 شروع شد و بر اساس اعلام مدیر طرح واردات 
خــودرو 30 هزار نفر در نوبــت تحویل خودروهای 

وارداتی قرار دارند.

سرویس اقتصادی-
به گفته رئیس  سازمان استاندارد، با نظارت این 
نهاد میزان کم فروشی از ۴۱ درصد سال قبل به ۱۸ 

درصد کاهش یافته است.
به گزارش خبرنگار کیهان، مهدی اسلام پناه دیروز 
در نشستی خبری که به مناســبت روز ملی استاندارد 
برگزار شد، اظهار کرد: بحث کم فروشی یک مسئله بین 
دســتگاهی است و سازمان استاندارد مسئولیت اوزان را 
برعهده  دارد. سال گذشته اعلام کردیم میزان کم فروشی 
بیش از 41 درصد است اما در حال حاضر این رقم به 18 

درصد کاهش یافته است.
وی با بیان اینکه شاخص های کیفیت کالا به زودی 
رونمایی می شود، گفت: با همکاری دانشگاه شریف این 
شاخص ها در همه استان ها در 56 نوع کالا بررسی شده 
که نشــان می دهد خودرو و دخانیات کمترین رضایت 
مــردم را به خود اختصاص داده و در مورد برخی کالاها 
مثل شوینده ها نیز رضایت در سطح بین المللی بوده است.

 ماجرای آیفون 14
اسلام پناه ضمن تکذیب خبر رجیستر شدن آیفون 
14، درباره علت رجیستر نشدن این گوشی اظهار کرد: 
از لحاظ تکنولوژیک مشــکلی وجود ندارد و آیفون 14 
در آینده با صلاحدید وزارت ارتباطات رجیســتر خواهد 
شــد. ما تلفن های همراه را برای اینکه مردم با یک حق 
انتخاب خوب و رقابتی استفاده کنند مشمول استاندار های 
اجباری خود قرار نداده ایم و رجیستری کردن را وزارت 

ارتباطات انجام می دهد.
معاون رئیس جمهور با بیان اینکه ایران بزرگ ترین 
تولیدکننده بنزین یورو5 در جهان است، افزود: بنزینی 
که در تهران توزیع می شود یورو 4 است ضمن اینکه در 
برخی موارد بستگی به جایگاه ممکن است یورو 5 باشد. 
بنزین یورو5 هم توسط پالایشگاه ستاره خلیج فارس به 

میزان روزانه 42 میلیون و 500 هزار لیتر تولید می شود. 
صادرات هم نمی شود و عرضه هر لیتر آن هم به قیمت 
1500 تومان انجام می شود. رئیس  سازمان ملی استاندارد 
در رابطه با واردات خودرو هم بیان داشت: سازمان ملی 
استاندارد موافق واردات میلیون ها خودرو نو و کارکرده 
است. براســاس اعلام گمرک حدود پنج الی شش هزار 
دســتگاه خودرو وارد کشور شده اســت، ولی آنچه که 
ترخیص و اظهار شده است در حدود نیمی از این خودروها 
است. بنابراین به محض اظهار خودرو مشروط بر اینکه 
طی 24 ســاعت گواهی تاییدیه قبل از ثبات سفارش را 

گرفته باشد، اجازه ترخیص را خواهیم داد.
تکذیب ادعای خودروسازان

اسلام پناه اظهار داشت: اکنون سازمان ملی استاندارد 
اولین دستگاه در حوزه واردات خودرو است زیرا وقتی هنوز 
قانون ابلاغ نشده بود ما به موازات آن دستورالعمل واردات 
خودرو کارکرده را ابلاغ کردیم و مانند همین دستورالعمل 

نیز در کمیسیون های زیربنایی دولت تصویب شد.
وی بیان داشت: بنابراین هر فردی که بگوید سازمان 
ملی اســتاندارد برای واردات مانع تراشی می کند، دروغ 
محض اســت و به صورت قانونی قابل پیگیری است زیرا 
بیان این موضوع باعث می شــود که مردم به حاکمیت 
بی اعتماد شــوند. این گونه تهمت ها خســتگی را به تن 

ما می گذارد.
اسلام پناه با  اشاره به بازدیدی که از اخیرا از گمرکات 
داشت بیان داشــت: درخصوص این گونه مسائل و عدم 
ترخیص خودرو در آنجا اعلام کردم که اگر کالایی اظهار 
نشود به نفع مردم ضبط می شود تا صاحب کالا احساس 
نکند صاحب کالا است، ضمن اینکه املاک تملیکی ظرف 

سه ماه آن را به تملک دولت می رساند.
رئیس  ســازمان ملی اســتاندارد درباره خودروهای 
دپو شــده در پارکینگ خودروســازان بیان داشت: بعد 

از بیان مســائل احتکار ما به صورت سرزده از پارکینگ 
خودروسازان بازدید کردیم. در بازدید تمام خودروهای 
موجود در پارکینگ خودروساز دارای استاندارد و کیو آر 
کد بود، بنابراین سؤال این است چطور می شود کالایی 
تاییدیه ما را داشــته باشد، اما ما مانع فروش آن باشیم، 

لذا قطعا مشکل دیگری وجود دارد.
معاون رئیس جمهور با  اشــاره بــه 19 هزار و 700 
خودرو دپو شده در پارکینگ یکی از خودروسازان گفت: 
به گفته مدیرعامل این خودروها فاکتور شده است و این 
در حالی است که تا خودرویی تأییدیه استاندارد نداشته 

باشد امکان فاکتور کردن آن وجود ندارد.
وی در پاسخ به اینکه چرا شرکت سایپا اعلام کرده 
است که علت تاخیر در تحویل 12 هزار خودرو سازمان 
ملی استاندارد است، گفت: این موضوع نیز دروغ محض 

است.
 آزمایش استاندارد بودن شهربازی توسط مردم

اسلام پناه با بیان اینکه امسال فقط 40 شهربازی در 
تهران پلمب شــده، گفت: در حال حاضر در کل کشور 
67 تا 68 هزار شــهر بازی وجود دارد. بنابراین به خاطر 
تعداد بالا پیشنهاد دادیم متولی پروانه تأسیس شهربازی، 
مســئولیت نظارت بر استاندارد را هم به عهده بگیرد تا 

امنیت بالا برود.
رئیس سازمان ملی استاندارد در پاسخ به اینکه مردم 
چگونه می توانند از اســتاندارد بودن آسانسور مطمئن 
شــوند؟ تصریح کرد: در کنار دســتگاه های موجود در 
شــهربازی، پلاکی مشابه پلاک های موجود در آسانسور 
وجود دارد که شهروندان می توانند با ارسال کد موجود 
روی این پلاک ها به شــماره 10001517 از استاندارد 
بودن دســتگاه مطمئن شــوند. البته اعلام کردیم که 
شــهربازی ها باید بیلبورد استاندارد را هم نصب کنند تا 

در معرض دید همه باشد.

قائم مقام بانک مرکزی و وزیر صنعت جمهوری 
بلاروس بر ارائه خدمــات تامین مالی از طریق 

بانک های تجاری دو کشور تاکید کردند.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی بانک مرکزی؛ »اصغر 
ابوالحسنی«؛ قائم مقام بانک مرکزی، در دیدار»الکساندر 
راگوژنیــک«؛ وزیر صنعت بلاروس بــا مقامات بانک 
مرکزی ایران، ضمن تاکید بر گسترش روابط تجاری دو 
کشور، گفت: لازمه گسترش روابط اقتصادی و تجاری دو 
کشور، ایجاد بستر مناسب تعاملات بانکی بین ایران و 
بلاروس است. ایران آمادگی دارد با همکاری بانک های 

دو کشور این بستر را آماده کند.
او افزود: رؤسای جمهور دو کشور بر تسهیل روابط 
تجاری بین ایران و بلاروس تاکید دارند و ما بایســتی 
راهکارهــای مختلف برای حمایت از توســعه روابط 
اقتصادی از طریق شبکه بانکی را فراهم کنیم. بنابراین، 
ارائه خدمات تامین مالی از طریق بانک های تجاری دو 
کشور می تواند نقطه شروع مناسبی در این زمینه باشد.
قائم مقام بانک مرکزی یادآور شــد: عضویت ایران 
در سازمان  شانگهای و بریکس نمونه خوبی از استفاده 
از ظرفیت های پیمان های بین المللی در توسعه روابط 
اقتصادی است که در توســعه روابط ایران و بلاروس 

می تواند مدنظر قرار گیرد.
همچنین در این دیــدار راگوژنیک؛ وزیر صنعت 
بلاروس نیز ضمن اعلام آمادگی این کشور برای بسط 
روابط تجاری بین دو کشور گفت: بلاروس آمادگی لازم 
برای انجام کارهای مورد تعهد و فراهم کردن مقدمات 
روابط تجاری را دارد. در این راســتا در ســال گذشته 
صادرات بلاروس به ایران 110 درصد و صادرات ایران 

به بلاروس 280 درصد رشد داشته است.

مقامات 2 کشور تأکید کردند
ارائه خدمات تأمین مالی 

از طریق بانک های تجاری 
ایران و بلاروس


